
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-185.0.0.-8

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Bocca Lidia in qualita' di 
dirigente di Direzione Pianificazione Strategica E Governance Societaria, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.800,00 PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
XVI EDIZIONE DI NETCAP - NETWORK CONTI&CONTROLLI NELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE”, CONTESTUALE AFFIDAMENTO A UNIVERSITA’ 
COMMERCIALE “L.BOCCONI” - SDA AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016. 
CIG:Z9A2E7CF34

Adottata il 29/09/2020
Esecutiva dal 02/10/2020

29/09/2020 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-185.0.0.-8

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.800,00 PER LA PARTECIPAZIONE ALLA XVI 
EDIZIONE DI  NETCAP -  NETWORK CONTI&CONTROLLI  NELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE”,  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  A  UNIVERSITA’  COMMERCIALE 
“L.BOCCONI” - SDA AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016. CIG:Z9A2E7CF34

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’ art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e successive modificazioni e integrazioni;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.Lgs. 56/2017 contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approva 

to  con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e 
con Delibera C.C. n° 90 del 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 4/8/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli acqui-
sti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria”;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 e successi -
ve modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale 
dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Delibera di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019)  comma 130 dell’art.1 che  ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 e che la spesa prevista 
per il servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

-  Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che: 

-    la Direzione Pianificazione Strategica e Governance Societaria supporta, tra il resto:
•      il processo di formazione del Documento Unico di Programmazione, del Piano Esecutivo 

di Gestione e degli altri strumenti di programmazione;

•     la Direzione Generale e il Nucleo di Valutazione per le attività di competenza correlate al 
ciclo della performance;

- la materia relativa alla pianificazione strategica, alla programmazione operativa, alla programma-
zione gestionale e al controllo risulta sempre più complessa a causa delle profonde evoluzioni in 
atto, per cui risulta necessario prevedere un percorso formativo nell’ambito di un network multi-te-
matico a supporto di tale funzione;

- l’Università Commerciale “L.Bocconi” SDA, con sede in Sarfatti 25 - Milano, organizza la XVI 
edizione del “Network Conti &Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche” (NETCAP), articolata in 
giornate di approfondimento e confronto sulle tematiche di cui sopra con sezioni dedicate:

- al “change management” per l’inquadramento della tematica, 

- ai “tools” con confronti di esperienze e individuazione di strumenti operativi,

 -al “problem solving”, con discussione plenaria e la presenza di interlocutori di rilievo,

- al “laboratorio” al fine di mettere a confronto idee e sperimentando soluzioni innovative;

- il Network si terrà presso la sede di Milano nel corso del 2020 al costo totale di € 2.800,00 (in 
esenzione IVA) per la partecipazione di n. 3/4 persone ad Ente Pubblico;

Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari PG/2020/163288 del 04.06.2020 ad oggetto “Conte-
nimento della spesa” si dà atto che:

     si ritiene opportuna  la partecipazione al Network da parte del personale della Direzione 
Pianificazione Strategica e Governance Societaria quale momento di formazione e appro-
fondimento di temi importanti ed in stretta aderenza con l’attività svolta dalla Direzione 
medesima, anche in considerazione del fatto che i nuovi assunti assegnati alla Direzione 
hanno avuto poche occasioni formative nel periodo di lavoro agile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     la partecipazione al network rappresenta un momento fondamentale di condivisione e di-
battito sui temi di cambiamento con le altre pubbliche amministrazioni;
 

Ritenuto  pertanto di provvedere all’iscrizione al suddetto corso organizzato dalla “Università “L 
.Bocconi” SDA, con sede in Via Sarfatti 25 - Milano - P.I. 03628350153 (Cod. Benf.13696); 

Valutato opportuno, in considerazione della particolare tipologia della prestazione, assegnare alla 
Università  Commerciale  “L.  Bocconi”  SDA  con  sede  in  Via  Sarfatti  25  -  Milano  -  P.I. 
03628350153 – ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – la somma 
di € 2.800,00 esente IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 e successive modifiche e integrazioni, la par-
tecipazione alla XVI edizione del “Network Conti &Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche” 
(NETCAP), articolata in   giornate di approfondimento e confronto sulle tematiche di interesse della 
Direzione Pianificazione Strategica e Governance Societaria;

Visto l’atto datoriale n. 287425 del 29.09.2020  della Direzione Sviluppo del Personale e Formazio-
ne che autorizza la Direzione Pianificazione Strategica e Governance Societaria a impegnare la spe-
sa complessiva di euro 2.800,00 sul capitolo 3175 “Attività di Formazione 00143  Gestione del Per-
sonale”  del Bilancio 2020; 

Dato atto che: 

- la spesa risulta opportuna per garantire la qualità e l’attualità dei servizi di supporto forniti dalla 
Direzione;

- per la partecipazione al NETCAP il Comune di Genova, in un’ottica di razionalizzazione delle 
spesa e contenimento dei costi, ha negoziato una riduzione di Euro 1.000 sull’importo originario 
di partecipazione di Euro 3.800;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali
e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, com-
ma 1 del TUEL;

DETERMINA

1) di autorizzare il personale della Direzione Pianificazione Strategica e Governance Societaria, per 
le motivazioni di cui in premessa,  alla partecipazione alla  XVI edizione del “Network Conti 
&Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche” (NETCAP), articolata in  giornate di approfondi-
mento e confronto, organizzata dalla Università Commerciale “L. Bocconi” SDA, con sede in 
Via Sarfatti  25 – Milano - P.I.  03628350153 – ai sensi dell’art.  36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, che si terrà presso la sede di Milano nel corso del 2020 al costo totale di Euro 2.800,00 
(esente IVA ai sensi art. 10 c.1 p.20 D.P.R. 633/1972) - Cod. Benf.13696;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.800,00 sul Cap.3175 “Attività di Formazione” del 
Bilancio  2020  C.d.c.143.6.33  “Attività  di   Formazione  -   Gestione  del  Personale” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-P.d.C.1.3.2.4.999 “Acquisto di Servizi per  altre spese di Formazione e Addestramento” – cod. 
Missione/Programma 1.10 “Risorse Umane” (Imp.2020.11013);

3)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  fattura   mediante  emissione  di  “Atto  di 
liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del presente provvedimento e subordinata-
mente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) di dare atto che, vista la nota della Direzione Servizi Finanziari PG/2020/163288 del 04.06.2020 
ad oggetto “Contenimento della spesa”:

     si ritiene opportuna  la partecipazione al Network da parte del personale della Direzione 
Pianificazione Strategica e Governance Societaria quale momento di formazione e appro-
fondimento di temi importanti ed in stretta aderenza con l’attività svolta dalla Direzione 
medesima, anche in considerazione del fatto che i nuovi assunti assegnati alla Direzione 
hanno avuto poche occasioni formative nel periodo di lavoro agile;

     la partecipazione al network rappresenta un momento fondamentale di condivisione e di-
battito sui temi di cambiamento con le altre pubbliche amministrazioni;

5) di dare atto, inoltre, che:

- l’ impegno del presente provvedimento, è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1  D.Lgs n. 
267/2000;

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali.
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-

tivo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267; 

 

Il Dirigente
(Dott.ssa Lidia Bocca)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-185.0.0.-8
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.800,00 PER LA PARTECIPAZIONE ALLA XVI EDIZIONE 
DI NETCAP - NETWORK CONTI&CONTROLLI NELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE”, 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO A UNIVERSITA’ COMMERCIALE “L.BOCCONI” - SDA 
AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016. CIG:Z9A2E7CF34

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


